
Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 16.11.2024
Национальный центр законодательства и правовой информации
Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

23 октября 2023 г. № 716

О комплексе мер по увеличению использования древесных
топливных гранул (пеллет)

Изменения и дополнения:

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 2 октября
2024  г.  №  729  (Национальный  правовой  Интернет-портал  Республики
Беларусь,  05.10.2024,  5/54010)

 

На основании абзаца третьего статьи 11 Закона Республики Беларусь от 23 июля
2008  г.  №  424-З  «О  Совете  Министров  Республики  Беларусь»  Совет  Министров
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить комплекс мер по увеличению использования древесных топливных
гранул (пеллет) (далее – комплекс мер) (прилагается).

2. Определить ответственными за координацию работы по выполнению комплекса
мер  в  рамках  своих  компетенций  Министерство  лесного  хозяйства,  Белорусский
производственно-торговый  концерн  лесной,  деревообрабатывающей  и  целлюлозно-
бумажной промышленности, Департамент по энергоэффективности Государственного
комитета по стандартизации.

3.  Финансирование мероприятий комплекса мер осуществлять за счет средств
республиканского  и  местных  бюджетов,  предусматриваемых  в  рамках  реализации
государственных  программ,  собственных  средств  организаций  –  исполнителей
комплекса  мер,  а  также  иных  источников.

4. Республиканским органам государственного управления и иным организациям,
подчиненным  Правительству  Республики  Беларусь,  облисполкомам  и  Минскому
горисполкому ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным, представлять
в Департамент по энергоэффективности Государственного комитета по стандартизации
информацию о ходе выполнения комплекса мер.

Государственному  комитету  по  стандартизации  ежегодно  до  1  марта  года,
следующего  за  отчетным,  информировать  Совет  Министров  Республики  Беларусь
о ходе выполнения комплекса мер.

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22400729
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22400729
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=H10800424#&Article=11


41.  Облисполкомам,  Минскому  горисполкому  в  соответствии  с  перечнями
объектов,  определенными  в  Государственной  программе  «Энергосбережение»
на  2021–2025  годы,  утвержденной  постановлением  Совета  Министров  Республики
Беларусь от 24 февраля 2021 г. № 103, и Государственной программе «Комфортное
жилье  и  благоприятная  среда»  на  2021–2025  годы,  утвержденной  постановлением
Совета  Министров  Республики  Беларусь  от  28  января  2021  г.  №  50,  обеспечить
направление  средств  местных  бюджетов  на  финансирование  строительства
энергоисточников,  работа  которых  планируется  в  том  числе  с  использованием
древесных  топливных  гранул  (пеллет),  в  объемах,  не  менее  предусмотренных
на  указанные  цели  расчетными  показателями  по  консолидированным  бюджетам
областей.

5.  Контроль  за  выполнением  комплекса  мер  возложить  на  Государственный
комитет по стандартизации.

6.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования.

 
Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

 

 
 УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
23.10.2023 № 716
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
02.10.2024 № 729)

КОМПЛЕКС МЕР
по увеличению использования древесных топливных гранул (пеллет)

I. Меры по стимулированию потребления древесных топливных гранул (пеллет)
населением и субъектами хозяйствования

 
Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения
1. Внесение изменений в законодательство в части
отнесения древесных топливных гранул (пеллет)
к товарам, цены на которые подлежат
государственному регулированию, с последующим
установлением фиксированной цены на них
для отпуска потребителям на внутреннем рынке,
в том числе осуществляющим производство
тепловой энергии для нужд населения

Минлесхоз, концерн
«Беллесбумпром», иные
производители пеллет,
МАРТ

июнь 2024 г.

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22100103#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22100050#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1


2. Установление единой цены на древесные
топливные гранулы (пеллеты) для населения,
обеспечивающей конкурентоспособность с другими
видами твердого топлива

облисполкомы, Минский
горисполком, Минлесхоз

до 1 декабря 2024 г.

3. Разработка механизма обеспечения оперативной
равномерной доставки древесных топливных гранул
(пеллет) по заявкам граждан до потребителя

Минлесхоз сентябрь 2024 г.

4. Разработка предпроектной (предынвестиционной)
документации с учетом осуществления
теплоснабжения без использования импортируемых
видов топлива при:
реконструкции (модернизации) энергоисточников,
работающих на местных топливно-энергетических
ресурсах (за исключением случаев пиковой
тепловой нагрузки)

республиканские органы
государственного
управления, облисполкомы,
Минский горисполком
(застройщики, заказчики
строительства
энергоисточников)

ежегодно

возведении котельных тепловой мощностью
до 1 МВт (за исключением случаев обеспечения
поквартирного отопления в многоквартирных
жилых домах, пиковой тепловой нагрузки, а также
отсутствия технической возможности применения
иного вида топлива)

  

5. Обеспечение рассмотрения варианта
теплоснабжения с использованием в качестве
топлива древесных топливных гранул (пеллет) при
разработке предпроектной (предынвестиционной)
документации на строительство (возведение,
реконструкцию, модернизацию) энергоисточников

республиканские органы
государственного
управления, облисполкомы,
Минский горисполком
(застройщики, заказчики
строительства
энергоисточников)

ежегодно

6. Выполнение заданий по использованию
древесных топливных гранул (пеллет)
(приложение 1)

республиканские органы
государственного
управления, облисполкомы

2024–2025 годы

7. Обеспечение раздельного учета расходов,
связанных с финансированием строительства
энергоисточников, работа которых планируется
с использованием древесных топливных гранул
(пеллет)

облисполкомы, Минфин ежегодно

8. Рассмотрение и согласование представляемых
облисполкомами перечней объектов строительства
по переводу котельных на использование древесных
топливных гранул (пеллет), по которым разработана
проектная документация, имеющая положительное
заключение Госстройэкспертизы, с учетом
необходимости:
соблюдения требований (критериев),
предъявляемых к объектам энергетической
инфраструктуры
пересмотра нормативной стоимости по каждой
котельной
анализа нормативных сроков строительства
приобретения оборудования отечественного
производства

Департамент
по энергоэффективности
Госстандарта, МЖКХ,
облисполкомы

по объектам
2024–2025 годов –
до 1 ноября 2024 г.,
далее – ежегодно
до 1 июля года,
предшествующего году
начала строительства
объектов

9. Представление в Минэкономики перспективного
перечня объектов строительства, сформированного
на основании пункта 8 настоящего комплекса мер,
с указанием по каждому объекту:
наименования
местонахождения
стоимости строительства

Департамент
по энергоэффективности
Госстандарта, МЖКХ,
облисполкомы,
Минэкономики

по объектам
2024–2025 годов –
до 1 ноября 2024 г.,
далее – ежегодно
до 1 июля года,
предшествующего году
начала строительства
объектов

потребности в финансировании по годам
даты и номера заключения Госстройэкспертизы

  



10. Минэкономики при разработке нормативного
правового акта о финансировании отдельных
объектов инфраструктуры предусмотреть
включение в него объектов строительства,
указанных в пункте 9 настоящего комплекса мер
(при наличии ресурсов)

Минэкономики ежегодно

 

II. Меры по использованию древесных топливных гранул (пеллет)

 
Наименование мероприятия Исполнители Установленная

мощность
пеллетных
котлов, МВт

Объем
использования
пеллет,
тыс. тонн в год*

Срок
исполнения

1. Использование древесных
топливных гранул (пеллет)
на предприятиях цементной
отрасли в технологическом
процессе

Минстройархитектуры,
Минлесхоз, концерн
«Беллесбупром»,
Управление делами
Президента Республики
Беларусь

– не менее 30,0 постоянно

2. Перевод котельных
организаций Минлесхоза
на использование в качестве
топлива древесных
топливных гранул (пеллет)

Минлесхоз – не менее 3,0 2024 год
не менее 5,0 2025

и последующие
годы

3. Совместное сжигание
древесных топливных
гранул (пеллет) с иными
видами твердого топлива
на энергоисточниках,
включая проведение
режимно-наладочных
испытаний по определению
возможного процентного
компонентного соотношения
топлива для его безопасного
и эффективного сжигания

Минэнерго, Минлесхоз,
концерн «Беллесбумпром»

– не менее 6,3 2024 год

не менее 8,3 2025
и последующие
годы

4. Реконструкция
энергоисточников
ГПО «Белэнерго»
с установкой новых котлов
на древесных топливных
гранулах (пеллетах), в том
числе на объектах:

Минэнерго, Минлесхоз,
концерн «Беллесбумпром»

40,0 54,2  

РК «Шабаны» филиала
«Минские тепловые сети»

 12,5 27,0 2027 год

ТЭЦ-5  7,5 14,0 2027 год
Барановичская ТЭЦ  20,0 13,2 2027 год
5. Предпроектная
проработка вопросов
строительства котельной
в г. Солигорске
с использованием древесных
пеллет

Минский облисполком 24,0 42,8 2023 год



6. Строительство
энергоисточников,
предусмотренных
в Государственной
программе
«Энергосбережение»
на 2021–2025 годы,
с установкой котельного
оборудования, работающего
на древесных топливных
гранулах (пеллетах)
(приложение 2)

облисполкомы,
Департамент
по энергоэффективности
Госстандарта, Минлесхоз,
концерн «Беллесбумпром»

59,45 62,96 2024–2025 годы

7. Перевод котельных,
предусмотренных
в приложении 81

к Государственной
программе «Комфортное
жилье и благоприятная
среда» на 2021–2025 годы,
на использование в качестве
топлива древесных
топливных гранул (пеллет)
(приложение 3)

облисполкомы, МЖКХ 12,2 4,6 »

 

______________________________

* Использование древесных топливных гранул (пеллет) начинается с года, следующего за годом
окончания строительства объекта.

 Приложение 1
к комплексу мер по увеличению
использования древесных
топливных гранул (пеллет)
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
02.10.2024 № 729)

ЗАДАНИЯ
по использованию древесных топливных гранул (пеллет)

(тыс. тонн)
Исполнители* Задания по использованию древесных топливных

гранул (пеллет)
2024 год 2025 год 2026 год

Минлесхоз 3,0 5,0 5,0
Минстройархитектуры 10,0 30,0 30,0
Минэнерго 6,3 8,3 8,3
Брестский облисполком 2,0 2,0 4,5
Витебский облисполком 8,6 8,6 9,0
Гомельский облисполком 2,2 2,6 2,6
Гродненский облисполком 5,0 7,9 26,0
Минский облисполком 5,0 6,0 39,5
Могилевский облисполком 0,9 1,9 4,3
Итого 43,0 72,3 129,2

 

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22100103#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22100103#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22100050#%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB_81_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22100050#%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB_81_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1


______________________________

*  Задания  облисполкомам установлены с  учетом  использования  древесных  топливных  гранул
(пеллет) населением и без учета их использования в организациях, входящих в систему Минлесхоза,
Минстройархитектуры, Минэнерго.

 Приложение 2
к комплексу мер по увеличению
использования древесных
топливных гранул (пеллет)
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
02.10.2024 № 729)

ПЕРЕЧЕНЬ
энергоисточников, предусмотренных Государственной программой
«Энергосбережение» на 2021–2025 годы, с установкой котельного
оборудования, работающего на древесных топливных гранулах (пеллетах)

Наименование энергоисточника Установленная мощность
пеллетных котлов, МВт

Объем использования
пеллет, тыс. тонн в год*

Срок ввода
в эксплуатацию

Брестская область
Пружанское КУПП
«Коммунальник», дер. Слобудка

2,0 1,9 2025 год

Итого 2,0 1,9  
Витебская область
РУП ЖКХ «Докшицы-
коммунальник», г.п. Бегомль,
ул. Чкалова

0,4 0,4 2025 год

Итого 0,4 0,4  
Гомельская область
КЖУП «Гомельский
райжилкомхоз», н.п. Кореневка,
ул. Зеленая

0,55 0,4 2025 год

Итого 0,55 0,4  
Гродненская область
ПКУП «Волковысское КХ»,
г.п. Красносельский**

9,0 6,3 2027 год

Слонимское ГУП ЖКХ, г. Слоним,
Коссовский тракт

2,0 3,4 2025 год

Новогрудское РУП ЖКХ,
г. Новогрудок, ул. Котовского

14,0 14,6 »

Итого 25,0 24,3  
Минская область
РУП «Логойский комхоз»,
г. Логойск, ул. Заводская

10,0 13,4 2025 год

Борисовское УП «Жилье»,
дер. Велятичи

0,5 0,63 »

Борисовское УП «Жилье»,
дер. Углы

1,0 0,88 »

РУП «Воложинский
жилкоммунхоз», г. Воложин,
ул. Гагарина

3,0 4,6 »

РУП «Узденское ЖКХ», г. Узда,
ул. Степанова

9,0 12,7 »

РУП «Узденское ЖКХ»,
пос. Первомайск

3,0 1,3 »



УП «Жилтеплосервис» КХ
Пуховичского района,
дер. Дубровка

1,0 0,65 »

Итого 27,5 34,16  
Могилевская область
Краснопольское УПКП
«Жилкомхоз», г.п. Краснополье,
ул. Советская

2,0 1,0 2025 год

УКПП «Чериковский
жилкоммунхоз», аг. Майский

2,0 0,8 »

Итого 4,0 1,8  

 

______________________________

* Использование древесных топливных гранул (пеллет) начинается с года, следующего за годом
окончания строительства объекта.

** Разработка проектной документации осуществляется в 2024–2025 годах.

 Приложение 3
к комплексу мер по увеличению
использования древесных
топливных гранул (пеллет)
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
02.10.2024 № 729)

ПЕРЕЧЕНЬ
котельных, предусмотренных в приложении 81 к Государственной программе
«Комфортное жилье и благоприятная среда» на 2021–2025 годы к переводу
на использование в качестве топлива древесных топливных гранул (пеллет)

Наименование котельной Установленная
мощность пеллетных
котлов, МВт

Объем использования
пеллет, тыс. тонн
в год*

Срок ввода
в эксплуатацию

Брестская область
Пружанское КУПП «Коммунальник»,
г.п. Ружаны

0,15 0,052 2024 год

КУМПП ЖКХ «Малоритское ЖКХ»,
дер. Радеж

0,6 0,120 2025 год

КУМПП ЖКХ «Барановичское
районное ЖКХ», дер. Карчево

0,08 0,052 »

КУМПП ЖКХ «Малоритское ЖКХ»,
дер. Доропиевичи

0,13 0,044 »

КУМПП ЖКХ «Пинское районное
ЖКХ», дер. Сошно

0,29 0,184 »

КУМПП ЖКХ «Пинское районное
ЖКХ», дер. Поречье

0,19 0,090 »

КУМПП ЖКХ «Пинское районное
ЖКХ», дер. Купятичи

0,26 0,114 »

Итого 1,7 0,656  
Витебская область
УП ЖКХ Ушачского района,
н.п. Веркуды

0,35 0,14 2025 год

УКП ЖКХ «Бешенковичский
коммунальник», н.п. Островно

0,45 0,156 »



УП ЖКХ Россонского района,
н.п. Селявщина

0,175 0,122 »

УП ЖКХ Россонского района,
н.п. Соколище

0,175 0,136 »

КУПП ЖКХ «Коханово-ЖКХ»,
г. Толочин

0,22 0,052 »

Государственное предприятие
«Браслав-коммунальник», аг. Видзы

0,35 0,104 »

КУП ЖКХ г. Чашники Чашникского
района, пос. Октябрьский

0,4 0,24 »

Итого 2,12 0,95  
Гомельская область
КУП «Добрушский коммунальник»,
н.п. Тереховка

0,16 0,116 2025 год

КУП «Речицкий райжилкомхоз»,
дер. Борщевка

0,12 0,068 »

Котельная № 14, КЖУП «Светочь»,
аг. Чирковичи

0,75 0,214 »

Итого 1,03 0,398  
Гродненская область
Слонимское ГУП ЖКХ, г. Слоним,
ул. Подлесная, 104

0,3 0,34 2025 год

Кореличское РУП ЖКХ, аг. Луки 0,08 0,042 2024 год
Сморгонское РУП ЖКХ, аг. Солы,
ул. 17 Сентября, 7А

0,16 0,042 »

Сморгонское РУП ЖКХ, аг. Крево 0,18 0,092 »
Итого 0,72 0,516  
Минская область
РУП «Воложинский жилкоммунхоз»,
дер. Вишнево

0,19 0,068 2024 год

УП «Мядельское ЖКХ», аг. Старлыги 0,19 0,08 »
КУП «Смолевичское ЖКХ»,
дер. Старина

0,19 0,13 »

КУП «Смолевичское ЖКХ»,
дер. Напалки

0,19 0,124 »

Итого 0,76 0,402  
Могилевская область
Осиповичское УКП ЖКХ, аг. Дричин 0,6 0,172 2025 год
Осиповичское УКП ЖКХ, дер. Ручей 0,5 0,2 2024 год
Кировское УКП «Жилкомхоз»,
аг. Добосна, ул. Школьная

0,3 0,1 »

Кировское УКП «Жилкомхоз»,
аг. Мышковичи

0,3 0,15 2025 год

Кировское УКП «Жилкомхоз»,
дер. Чигиринка (СШ)

0,3 0,078 2024 год

Кировское УКП «Жилкомхоз»,
дер. Шалаевка, ул. Южная

0,3 0,2 2025 год

Кировское УКП «Жилкомхоз»,
дер. Пацева Слобода (БСШ)

0,3 0,04 2024 год

Кличевское УКП «Жилкомхоз»,
аг. Несята

0,6 0,148 2025 год

Кличевское УКП «Жилкомхоз»,
аг. Колбча

0,5 0,188 2024 год

Кличевское УКП «Жилкомхоз»,
аг. Новые Максимовичи

0,6 0,117 2025 год

Кличевское УКП «Жилкомхоз»,
аг. Бацевичи (СШ)

0,3 0,076 »

Могилевское городское
коммунальное унитарное
предприятие теплоэнергетики, РОЦ
«Днепр»

1,28 0,225 »

Итого 5,88 1,694  



 

______________________________

* Использование древесных топливных гранул (пеллет) начинается с года, следующего за годом
окончания строительства объекта.

 


